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楽天ガス 料金メニュー
東邦ガスのがすてきトクトク料金に相当します。
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プラン 楽天ガス supplied by 東邦ガス プランＳ
項目

料金表
ガス使用量

基本料金（税込） 基準単位料金（税込）

円/月 円/㎥

料金表A 0 ㎥から 20 ㎥まで 759.00 208.82

料金表B 20 ㎥をこえて 50 ㎥まで 1,649.38 164.30

料金表C 50 ㎥をこえて 100 ㎥まで 1,987.02 157.55

料金表D 100 ㎥をこえて 250 ㎥まで 2,143.87 155.98

料金表E 250 ㎥をこえて 500 ㎥まで 2,711.70 153.71

料金表F 500 ㎥をこえる場合 7,109.25 144.92



従量料金

楽天ガス ガス料金計算方法

【計算例】

東邦ガスエリアで、1月のガス使用量が60m3のお客さまのガス料金（楽天ガス supplied by 東邦ガス プランSの場合）

月々のガス料金は、ガス使用量に応じて決まる料金表を利用し、基本料金と単位料金を適用して計算します。

項目 # 区分・単位 金額（税込）

基本料金 ➀ 1契約につき1月あたり 1,987円02銭

従量料金 ➁ 1m3につき
9,233円40銭 （ = ｛157円55銭-3円66銭｝ x 60m3）
※当該月分の単価にもとづき算定いたします。
※原料費調整額が-3円66銭/m3の場合

合計（ガス料金） ③ ➀+➁（円未満切捨て） 11,220円
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ガス料金 基本料金

※ガス料金は1円未満を切り捨てます。
※内消費税等相当額は次の算式で算定します。【内消費税等相当額＝ガス料金× 消費税率÷（1＋消費税率）】

単位料金
ガスご使用量基準

単位料金
原料費
調整額

＋
ー



1. 原料費調整額の算定
❶平均原料価格の算定
原料であるLNGとLPGの平均原料価格を算定します。

平均原料価格＝LNG平均価格（円／トン）× 0.9576 ＋ LPG平均価格（円／トン）× 0.0466

※10円未満は四捨五入します。

❷平均原料価格の変動額を算定
平均原料価格と基準となる原料価格（基準平均原料価格）との変動額を算定します。

※100円未満は切り捨てます。

❸調整額を算定
原料価格の変動額100円につき単位料金を1m3あたり 0.081円調整します。

0.081円×❷の原料価格変動額／100×（1+消費税率）

※増額調整の場合：小数第3位以下を切り捨てます。
※減額調整の場合：小数第3位以下を切り上げます。

❹単位料金へ反映します
毎月の単位料金（1m3あたりの単価）は、あらかじめ定めた基準単位料金に、原料費調整による調整額を
加算または差し引きし算定します。

楽天ガス 原料費調整額

▼平均原料価格の変動額の調整のイメージ

• 平均原料価格が基準平均原料価格を上回る
場合はプラス調整を、下回る場合はマイナス調
整をおこないます。

• 料金の大幅な変動を避けるため、平均原料価
格が基準平均原料価格の160%を調整上限
値に設定しています。

• 基準平均原料価格は、その地区に料金表を
適用した時点での平均原料価格です

• 基準平均原料価格は、83,350円/トンです

平均原料価格

基準平均
原料価格

上限値

Case 1 Case 2 Case 3

上限値での
プラス調整

プラス調整

マイナス調整



２. 原料価格の算定期間とガス料金への反映時期

適用対象となる料金算定期間 適用する調整単位料金

算定期間の末日が1月1日から1月31日に属する期間 前年8月から10月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が2月1日から2月28日（うるう年は2月29日）に属する期間 前年9月から11月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が3月1日から3月31日に属する期間 前年10月から12月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が4月1日から4月30日に属する期間 前年11月から当年1月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が5月1日から5月31日に属する期間 前年12月から当年2月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が6月1日から6月30日に属する期間 当年1月から当年3月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が7月1日から7月31日に属する期間 当年2月から当年4月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が8月1日から8月31日に属する期間 当年3月から当年5月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が9月1日から9月30日に属する期間 当年4月から当年6月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が10月1日から10月31日に属する期間 当年5月から当年7月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が11月1日から11月30日に属する期間 当年6月から当年8月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

算定期間の末日が12月1日から12月31日に属する期間 当年7月から当年9月までの平均原料価格にもとづき算定した調整単位料金

楽天ガス 原料費調整額
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前頁❷の変動額を算定するにあたって、貿易統計にもとづく3ヶ月の平均原料価格と、基準となる原料価格（基準平均原料価格）を比較し、その変動分について、算定期間の最終月から3ヶ月後の検針分に
反映いたします。
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